Um den Vergleich der Reuchlinschen Redaktion mit der stellenweise auch schon verwilderten, aber doch noch ungleich besseren der Hermeneumata Einsidlensia zu erleichtern, habe ich am Anfang des Apparats auf die entsprechenden Seiten und Zeilen der Goetzschen Ausgabe verwiesen. Die einzelnen 'Szenen' (oben S. 278 Anm. 26 und S. 279 oben) habe ich voneinander abgehoben und von I bis IV numeriert.

<sup>30</sup> Für wertvolle Belehrung über die Entstehungsgeschichte der Erasmischen *Colloquia* bin ich Felix Heinemann zu Dank verpflichtet. Zugleich verweise ich auf die sorgfältige Untersuchung von Elsbeth Gutmann, *Die Colloquia Familiaria des Erasmus von Rotterdam* (Basler Beiträge zur Geschichtswissenschaft, hg. von Edgar Bonjour und Werner Kaegi, Band 111, Basel/Stuttgart 1968); die Erstausgabe von 1518 ist S. 6 behandelt, die Frage nach ihrem Verhältnis zu dem von Beatus Rhenanus edierten Gesprächsbüchlein wird nicht gestellt.

**Ioannis Reuchlin Porcensis Colloquia ad  
Ioannem Dalburgium episcopum scripta**

Saepius compertum id est, reverende pontifex, quod inter claros etiam viros obtinuit, ut tenuissima munuscula quandoque amoris indicia sint quam maxime memorabilis. Unde mihi persuadere aliter haud possim meque continere nequeam, quin de te quotiens cogito (fitque id frequenter) profecto semper opto aliquid saltem quantulumcumque id futurum sit ad te dare, quo animum delectari tuum credam. Non quod tam insanus sim, ut me ob quaslibet largitiones putem abs te diligi tam bono principe (nostra enim amicitia non ex inopia aut indigentia ortum cepit), sed quia mirifico afficiar gaudio sola recordatione gratitudinis tuae. Erit igitur inter nos eiusdem ponderis magnum donum et parvum, quibus non res, sed voluntas pensatur, dummodo crebro iterentur quae parva sunt, Hesiodi sententia (Op. 361 s.)

Nam si parvum cum parvo componere cures  
et simul id facias, maius fit forsitan illud.

Eo ego pacto colloquiorum libellum hunc collegi graece latineque conscriptum instar Iulii Pollucis hominis litteratissimi, unde graecula verbula possis expiscari cum tuo familiari Adolpho Ocho (atque nostro potius) quotidie conferenda. Sed noctuam Athenas fero; quod Graecis est proverbium quotiens abundantiae quidquam adiciatur: ἡ μὲν παροιμία φησί· γλαῦκα εἰς Ἀθήνας. Vale feliciter et cura permanes clemens nobis in finem usque. Anno domini millesimo quadringentesimo octogesimo nono. Ἰωάννης Ῥευχλῆν ὁ Φορκήσιος.

*explicit epistola*

*Sequitur libellus Ioannis Reuchlin Phorcensis ad dominum Ioannem Camerarium  
Dalburgium episcopum Wormaciensem de quotidianis colloquiis Graecis.*